
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1325 del  13 dicembre 2024 
 

 

 
OGGETTO: P.I. 1011 – Fondi Accordo di Programma 19 aprile 2001. L.R. 

29 maggio 2020, n. 13, art. 19. Riprogrammazione delle risorse 
giacenti nel Fondo unico presso la Cassa Depositi e prestiti 
(risorse ex Gescal); interventi finanziabili in attuazione della 
D.G.R. n. 6-6980 del 5 giugno 2023, CUP E82D23000090006 – 
Alba (CN), Via De Gasperi 21-23. Lavori di rifacimento parziale 
del manto di copertura e messa in sicurezza parziale del 
cappotto - Approvazione Relazione sul Conto Finale e C.R.E. - 
Impresa Consorzio Cos. In., CIG: B1A18E83C2 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - CN - Gestione Tecnica e Manutenzione 
Patrimonio ATC e Sedi Universitarie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



IL DIRIGENTE TECNICO 
 
Premesso che: 
 

- Il Settore WELFARE – politiche di welfare abitativo della Regione Piemonte, 
con la D.D. n. 1/A2201A del 03/07/2023, approvava l’”Avviso alle A.T.C. del 
Piemonte per l’individuazione delle proposte di intervento finalizzate alla 
riqualificazione del patrimonio ERPS nella Regione Piemonte”, l’allegato A allo 
stesso provvedimento, e gli allegati A1 (“Schema di domanda”), A2 (“Scheda di 
raccolta dati interventi linea 1”) e A3 (“Schede di raccolta dati interventi linea 
2”), con scadenza il 15/09/2023;  

- il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia, con delibera n.182 del 12/09/2023, 
approvava l’elenco degli interventi da proporre a finanziamento, nello specifico 
l’intervento in oggetto aveva priorità 6;  

- la Regione, con D.D. n. 483/A2201A/2023 del 17/10/2023, ha ammesso a 
finanziamento gli interventi proposti dall’Agenzia, attribuendo a quello in oggetto 
il numero di P.I. 1011;  

- che i lavori in parola sono stati affidati all’impresa Consorzio Cos. In con D.D. 
530 del 14/05/2024, impegnando, per far fronte al presente affidamento, la 
somma di € 40.726,23 oltre IVA (risultante come importo massimo dei lavori “a 
misura” per effetto dell’applicazione del ribasso sulle voci di progetto, ad 
esclusione degli oneri della sicurezza e del costo della manodopera) a valere 
sui capitoli di spesa U.2.02.01.09.001 1061.303;  

- i lavori si sono conclusi in data 03/10/2024; 
- lo Stato Finale dei Lavori è pari a € 40.726,23 oltre IVA; 

- alla visita tenutasi il 03/10/2024, in presenza del rappresentate legale 
dell’impresa e del D.L. ing. MANCA Angelo si è constata la regolarità delle 
lavorazioni eseguite e si assegnava all’impresa il termine di 30 gg per 
completare alcune opere di piccola entità; 

- alla visita del 31/10/2024, in presenza del rappresentante legale dell’impresa, 
del R.U.P. arch. DUTTO Gian Domenico e del D.L. ing MANCA Angelo si 
accertava la corretta realizzazione dei lavori di piccola entità entro la data 
ultima del 02/11/2024 

- è pertanto stato emesso in data 25/11/2024 il Certificato di Regolare 
Esecuzione, firmato senza riserve dall’impresa Consorzio COS.IN.; 

- il Responsabile del Servizio, pertanto, propone di approvare il C.R.E. emesso 
dal D.L. in data 25/11/2024 e di procedere al pagamento della rata a saldo pari 
al SAL Finale di € 40.726,23 oltre IVA. 

Alla luce di quanto sopra esposto: 

- Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma 
della contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato 
dall’art. 2 della L. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro 
Enti strumentali; 

- Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
- Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.252 del 25/11/2021 

“Modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia e aggiornamento del relativo 
organigramma” di approvazione dell’Organigramma dell’Ente; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.44 del 27/02/2024 con 
la quale si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

- Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal 
Responsabile del Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria; 

 

  



DETERMINA 

I. di accogliere, per quanto in premessa specificato, la proposta del Responsabile 
del Servizio e di approvare la Relazione sul Conto Finale e il C.R.E. per i lavori di 
cui all’oggetto del presente provvedimento, emesso dal D.L. in data 25/11/2024 e 
firmato senza riserve dall’impresa CONSORZIO COS.IN. Costruire Insieme – 
P.IVA 03754250045 – VIALE INDUSTRIA 28 – 12051 ALBA CN; 

II. di autorizzare pagamento della rata a saldo pari al SAL Finale di € 40.726,23 oltre 
IVA in favore dalla citata impresa CONSORZIO COS.IN., a seguito di emissione di 
apposita fattura collegata al relativo certificato di pagamento; 

III. di dare mandato al Servizio Ragioneria per tutti gli atti conseguenti al presente 
provvedimento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Giandomenico Dutto  *              Luciano Milanese * 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in 

relazione alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                    
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


